Дело №5-4-125/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2020 года			          			 	     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Кузьмича Виталия Ивановича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданина Российской Федерации, генерального директора АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной      ч.1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола об административном правонарушении от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года Кузьмич Виталий Иванович, являясь генеральным директором АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не представил в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу на прибыль за полугодие 2019 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 31, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
Согласно п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики представляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Налоговая декларацию по налогу на прибыль за полугодие 2019 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 31, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля) подана в ИФНС России по г. Симферополю генеральным директором АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмичем В.И. – 30.07.2019 года, предельный срок представления которой с учетом положений пункта 7 статьи 6.1 Налогового кодекса РФ – 29.07.2019 года, то есть документ был представлен с нарушением установленного срока.
Генеральный директор АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмич Виталий Иванович, в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебное заседание явился защитник генерального директора АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмича В.И.- Федотова А.Н., которая дала пояснения по обстоятельствам дела об административном правонарушении и указала, что вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, генеральный директор АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмич В.И не признает, так как в его действиях как должностного лица АО отсутствует состав вменяемого административного правонарушения, так как руководитель предприятия  привлекается к административной ответственности лишь в том случае, если на предприятии  им не организовано ведение бухгалтерского учета, либо  вообще отсутствует  бухгалтер, а на момент совершения административного правонарушения на предприятии было оформлено должностное лицо – главный бухгалтер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, что подтверждается трудовым договором, приказом о назначении главного бухгалтера и должностной инструкцией главного бухгалтера, которая должна привлекаться к ответственности за данное административное правонарушение.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья пришел к следующему выводу.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением  признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица,  за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст. 23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.3 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
В соответствии с ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
По делу об административном правонарушении выяснению в частности подлежит лицо совершившие противоправные действия (бездействия) за которые КоАП РФ предусмотрена ответственность и виновность лица в совершении административного правонарушения (п.п.2,3 ст.26.1. КоАП РФ).
Согласно ст.2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 Ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуется руководителем организации. Руководитель организации обязан возложить  ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное  лицо либо обязан заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (ч.1 ст.1,3 ст.7 Федерального закона  от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»).
Таким образом, генеральный директор АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмич В.И подлежит административной ответственности по вышеуказанной норме, как должностное лицо Акционерного общества, только в случае неисполнения им должностных обязанностей и при наличии его вины.
Согласно трудовому договору № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, заключенному АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> с главным бухгалтером <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и должностной инструкцией № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> к должностным обязанностям главного бухгалтера относятся: учет доходов и расходов, составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчетности, обеспечение организации бухгалтерского учета на предприятии и иные обязанности. Главный бухгалтер несет ответственность за нарушение сроков представления и публикации бухгалтерской отчетности (п.п. 5.1.3. п.5.1. Должностной инструкции главного бухгалтера от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, утвержденной приказом АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и с которой ознакомлена Федотова А.Н.).
Исходя из вышеизложенного следует, что в АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>  генеральным директором была организована работа по ведению бухгалтерского учета и отчетности и на дату совершения административного правонарушения на этом предприятии имелось ответственное должностное лицо - главный бухгалтер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, на которую было возложено исполнение обязанностей по бухгалтерскому учету и предоставлению отчетности.
Таким образом, суд пришел к выводу о том, что вина генерального директора АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмича В.И. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ, отсутствует.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6. КоАП РФ, в отношении генерального директора АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмича В.И., подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5., 29.9. - 29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора АО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Кузьмича Виталия Ивановича, о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/				 Д.В. Киреев